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Onderwerp . Schriftelijke vragen van de fractie CKenG over de mogelijke fusie van HVC en

" AEB.

Geachte leden van de raad,

Op 12 september 2019 heeft de fractie van de CKenG schriftelijke vragen gesteld over de
mogelijke fusie van HVC en AEB. In deze brief vindt u eerst de vraag gevolgd door het antwoord.

1.

Welk percentage van de aandelen van HVC is in bezit van de gemeente Castricum?

Antwoord: de gemeente Castricum heeft geen aandelen in de HVC. De GR VVI heeft (484 van
de 2.914 = 16,6%) aandelen en de gemeente Castricum is deelnemer (ong. 11,5%) in deze
gemeenschappelijke regeling (samen met Alkmaar, Bergen, Heerhugowaard, Heiloo,
Langedijk, Uitgeest en Wormerland).

2. HVC boekte in 2018 een positief resultaat van 13 miljoen euro. Wat hebben onze aandelen de

afgelopen jaren aan dividend opgeleverd?

Antwoord: wij hebben de afgelopen jaren geen dividend ontvangen. Wel ontvangen wij jaarlijks
een zogenaamde ‘garantstellingsprovisie’ van ong. € 115.000. Dit in verband met het garant
staan voor een deel van de aangetrokken geldleningen bij de HVC.
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3. Welke garantstellingen heeft de gemeente Castricum (al dan niet in ruil voor aandelen) aan
HVC afgegeven?

Antwoord: de aandeelhouders staan garant voor aangetrokken geldleningen (vandaar de
garantstellingsprovisie). In totaal gaat het daarbij om ruim € 600 min (zie Begroting 2019 van
de VVI en het jaarverslag 2018 van de HVC).

4. HVC is de afgelopen jaren snel gegroeid door met geleend geld in projecten te investeren, die
niet tot de eigenlijke kerntaken behoren De totale schuldenlast bedraagt inmiddels 740 miljoen.
Hoe kijkt uw college aan tegen de verhouding tussen schulden, resultaat, risico’s en de positie,
waaronder garanties, van de gemeente Castricum daarin?

Antwoord: aandeelhouders staan alleen garant voor geldleningen i.v.m. de corebusiness van
de HVC.

5. Op zijn beurt is AEB ten onder gegaan aan politicke ambities, vooral op het gebied van
duurzaamheid (wet van de remmende voorsprong). Als de samenvoeging van HVC en AEB
daadwerkelijk zijn beslag zou krijgen, zou de nieuwe combinatie van start gaan met een schuld
van circa 1,2 miljard euro. Hoe denkt u daar als aandeelhouder en risicodragende partij over?

Antwoord: Gemeente Castricum zal een dergelijk risico niet nemen en zal negatief stemmen op
de aandeelhoudersvergadering t.a.v. stemming toetreding gemeente Amsterdam als
aandeelhouder HVC.

Welke risico’s gaat de gemeente Castricum lopen indien de samenvoeging doorgaat, zowel
financieel als operationeel (zoals een tekort aan capaciteit, achterstanden in afvalverwerking)?

Antwoord: deze risico’s zijn op dit moment nog niet duidelijjk.

7. Wanneer is de volgende aandeelhoudersvergadering van HVC en welke positie gaat u daar
innemen?

Antwoord: dat is nog niet bekend.

8. Welke overleggen vinden er momenteel plaats met andere aandeelhouders, bijvoorbeeld in
BUCH-verband of regio Noord-Holland Noord, om de risico’s te beperken en te voorkomen dat
Castricum wordt meegezogen in een financiéle catastrofe?

Antwoord: op 18 september is een ingelaste bijeenkomst geweest van het algemeen bestuur
van de VVI Alkmaar e.o. Op 20 september heeft HVC een extra bijeenkomst belegd voor alle
aandeelhouders om ons van extra informatie te voorzien t.a.v. het onderzoek naar mogelijke
toetreding van gemeente Amsterdam tot aandeelhouder HVC. Wij worden door HVC op de
hoogte gehouden van de vervolgstappen die HVC zet, de uitkomsten van diverse onderzoeken
die lopen, etc. Op onze beurt blijven wij de raad informeren zoals we dat in de afgelopen
weken hebben gedaan.
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9. Bent u bereid om deze vragen, gezien de actualiteit, op korte termijn te beantwoorden en
aansluitend hierover met de Raad, of een afvaardiging daarvan in de vorm van de
auditcommissie, in gesprek te gaan?

Antwoord: Mocht u alsnog, na ontvangst van diverse memo’s van HVC alsmede gezien ons
besluit van 24 september jl en de beantwoording van deze bovenstaande vragen, met ons in
gesprek willen gaan dan zijn wij daartoe bereid.

Met vriendelijke groet,
namens burggmeester en ywethouders van Castricum,

De hegdy5: De heer drs. A. Mans
secrétaf| /" burgemeester
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